aliae ita utebantur, ut summum magistratum retinerent iure dicundo et ipsum scilicet in levioribus causis. Utramque conditionem Campani optime illustrant, hoc loco constituti ante bellum Hannibalicum, post id illo. Fundani autem et Formiani et Arpinates ante legem Valeriam latam medio loco videntur fuisse, ut quattuorviris iure dicundo carerent, aediles tamen crearent eosque fortasse non binos, sed ternos, scilicet ut ita ad quattuorviratum quam proxime accederent. Civitatem adepti magistratum antiquum videntur retinuisse potestate tantum mutata, scilicet ut iuris dictionem eam, quae municipiorum plenam civitatem Romanam adsecutorum quattuorviris eo tempore lege concedebatur, in his aediles exercerent. — Praeterea constitutio Arpinatum ignoratur, nisi quod decuriones extrema certe aetate liberae rei publicae *senatus* vocabulo inveniuntur usi (n. 5579, 5582) et apud Ciceronem ad fam. 13, 14, 12 mentio fit fundorum vectigalium, quos Arpinatum res publica in Gallia tum possidebat. Nominatur Arpinum saepissime propter C. Marium et M. Tullium Ciceronem inde oriundos, propter ipsam rem publicam vix umquam, id quod non solum inde explicatur, quod fuit extra vias consulares, sed quod mature cecidit. Nam territorii pars magna ablata sit necesse est constituta re publica Cereatinorum (v. p. 564), et tituli ita deficiunt, ut demptis iis qui sunt aetatis Ciceronianae ex ipso oppido vix ulli remaneant. *Collegium venatorum sacerdotum Deanae lustri tertii* novimus ex titulo Arcensi n. 5674, domesticum tamen magis, scilicet familiae C. Iulii Soterichi, quam publicum, ibidemque villam habuisse Q. Vibium Auctorem civem Soranum opulentum efficitur ex n. 5670.

Ad territorium quod attinet, Fabrateriam versus supra p. 555 diximus Santopadre et Arce oppida olim Arpinatum pertica comprehensa fuisse videri. Atina Arpino finitima (Cicero pro Planc. 9, 22) quin sibi vindicaverit superiorem vallem fluvii Melis, dubitari non potest. Contra Soram versus utramque ripam Liris ad Fibrenum usque Arpinatum aliquando fuisse, sinistram tamen aetate imperatoria Cereatinorum factam esse in capitibus quae sequuntur ostendemus.

Inscriptiones Arpinates habemus alias a MANVTIO, alias a SMETIO et HOARIO; diligentius vero lapides investigavit primus Ferdinandus

¹⁾ Vol IX p. 324. Propter tres viros Cirtenses vide quae exposui vol. VIII p. 618.